35. De legationis munere injuncto Juliano, deque aliis cardinalibus in alia regna missis meminit Jacobus Volaterranus¹, qui ex Ecclesiae Volaterranae archidiacono in scribarum Pontificiorum numerum superiori anno ascitus fuerat, ac insignes de rebus a Sixto IV gestis Commentarios, qui nondum typis cusi in Tabulario Vaticano reconditi servantur, edidit, atque illustres viros Marcellum Rusticum Romanum, Gasparem Blondum Foroliviensem (1) historiarum scriptorem, Andream Trapezuntinum, Matthiam Paluviceum, Franciscum Nozetanum collegas habuit. Is itaque in suis accuratissimis Diariis haec prodidit: «Ad nonam mensis Junii, quae Veneris dies fuit, abiit in legationem Gallicanam Julianus episcopus Sabinensis», et infra: «Fuit hic primis mensibus Pontificatus Sixti ab episcopatus ordine ad cardinalatum assumptus una cum Petro ex Ordine Minorum, qui postea cardinalis S. Sixti dictus est. Hi autem primi fuere a Sixto Pontifice cardinales creati. Quo die quatuor legationes in eodem senatu decretae fuere: Nicæno Gallicana, vicecancellario Hispana, Neapolitano Orientalis maritima, Aquileiensi Germanica: in sua Nicænus defunctus est, ex ea enim jam rediens, Ravennae

¹ Volat. t. I. Ms. arch. Vat. sign. num. 411.

1) Annalista nostri oscitantiam facile hic lectores agnoscant et corrigant. Gasparem illum Blondum, qui unus fuit e sociis Jacobi Volaterrani in munere scribae Pontificii eundem esse censuit Blondum Foroliviensem historiarum nobilem scriptorem. Duo sunt viri nomine ac munere inter se plane diversi, quorum alter, historicus nempe ante plures annos, videlicet anno MCDLXIII, vita excesserat, alius vero per hos annos vitam Romae agebat. Historico nomen erat Flavius, nostro vero Gaspar. Ille a secretis Pio II adfuit: hunc apud Sixtum IV scriptorem Pontificum cum Jacobo Volaterrano egisse significavi. Porro Jacobum hunc alterum esse a Raphaelae Volaterrano, qui Commentarios urbanos hac ipsa aetate scribebat in annotatione ad A. MCDLXXII, 4. monuimus. Quos vero Jacobi Volaterrani Commentarios in Vaticano consuluit annalista, illos ex eodem Codice vulgavit Muratorius *Reper. Italic. to. XXIII.* MANSI.

ocubuit : tres reliqui incolumes Romam rediere. Præsentis legationis (nempe susceptæ a Sabinensi) causa ea est præcipua, ut Gallum et Burgundum longo tempore dissidentes conciliet, et conciliatos ad ferenda auxilia in bellum contra Turcos hortetur et impellat. De te Dominus Deus gratiam in conspectu regum et principum, ut jactis bonis seminibus colligatur is fructus, qui non tam speratur quam desideratur».